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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá tématem závislosti organizace občanské společnosti na

svém prostředí, resp. na zdrojích z vnějšího prostředí. Práce se zaměřuje na tři oblasti – na

chápání a projev závislosti na zdrojích na organizaci občanské společnosti a její činnosti a

cílech, na tzv. hraniční situaci organizace občanské společnosti, která nastává v mezidobí

mezi projekty, a v neposlední řadě na strategie, které organizace občanské společnosti ať

už vědomě či nevědomě využívá v reakci na svojí závislost na vnějších zdrojích a

vzhledem ke své hraniční situaci. Práce vychází z teoretického konceptu teorie závislosti

na zdrojích, kterou vyvinuli autoři Jeffrey Pfefffer a Gerald Salancik, a z uskutečněných

zahraničních výzkumů, které se týkají tématu práce. Výzkumný design použitý v této práci

je případová studie s jedním případem. Data byla získána metodami polostrukturovaných

rozhovorů a analýzou dokumentů.

Klíčová slova

Závislost, zdroje, prostředí, teorie závislost na zdrojích, hraniční situace, strategie přežití,

organizace občanské společnosti

Abstract

This diploma thesis is dealing with the topic of civil society organization

dependency on its environment (on resources taken from the outside). The paper is

focusing three areas - understanding and manifestation of this dependency on the resources

of the civic society organization, on so called border situation which occurs during the

meantime between projects and last but not least on the strategies which the organization

proceeds, either willfully or not, on the reaction to its dependency on the resources and to

its border situation. This paper is grounded in the resource dependence theory, developed

by Jeffrey Pfefffer and Gerald Salancik, and in already executed researches from abroad.

The research design used in this work is a single case case study. Data were acquired by

the methods of semi-structured interviews and by the analysis of the documents.

Key words

Dependence, resources, environment, resource dependence theory, border situation,

strategies of survival, civil society organization
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1. Úvod

V posledních 20 letech dochází k nárůstu organizací občanské společnosti (dále také

OOS) v české společnosti
1
a stejně tak roste i zájem o výzkum týkající se této oblasti

2
.

Jedním z témat, na které se výzkumy zaměřují, je oblast vztahů mezi prostředím a

organizacemi občanské společnosti, financování OOS a z toho vyplývající závislost OOS

na svém okolí, neboť jak Pfeffer a Salancik (1978) tvrdí, „organizační aktivity a výstupy

jsou vysvětleny v kontextu, ve kterém je organizace zakořeněna“ (Pfeffer, Salancik, 1978:

39). Jsou to právě interakce s okolím, jak uvádí O’Brien (2010), které hrají důležitou roli

v určování organizační legitimity, formování akcí a určování příležitostí. Díky takovým

interakcím ale OOS ztrácejí svojí nezávislost a naopak se stávají odpovědní vůči svým

donorům
3

, což může vést až k překroucení či rozkladu cílů organizací občanské

společnosti, zvláště kvůli dalším připojeným požadavkům a podmínkám (Themudo, 2004).

Je to dáno do značné míry tím, že OOS získávají finanční zdroje z jiných než vlastních

zdrojů a díky tomu o nich do značné míry rozhoduje „někdo jiný“
4

(Bačuvčík, 2011).

S tím, že OOS získávají v řadě případů finanční zdroje z jiných než z vlastních zdrojů, je

spojena i finanční udržitelnost OOS
5
, neboť přežití organizace občanské společnosti často

na těchto zdrojích plně závisí. Podle Pfeffera a Salancika (2003) nastává problém ve chvíli,

kdy je prostředí nespolehlivé (tzn. zdroje jsou nestabilní). Změny v prostředí pak ohrožují

přežití OOS či ji tlačí k přizpůsobení své činnosti. Tím, že jsou OOS závislé na vnějších

zdrojích, dochází k celé řadě negativních důsledků – kromě již zmíněné změně cílů i k např.

nepředvídatelnosti financování, ohrožení autonomie OOS či hierarchická zodpovědnost

(Khieng, Dahles, 2015).

Themudo (2004) považuje za nejdůležitější zdroje financování pro OOS stát a státní

donory (orientované současnými zájmy, zvláště co se týče uzavírání smluv mezi státem a

OOS). Kontrakty s vládou sice mohou poskytovat OOS potřebnou větší finanční stabilitu,

1
O české občanské společnosti a její velikosti píše např. T. Pospíšilová (2010)

2
Impulzem pro rozvoj výzkumu byl mj. mezinárodní srovnávací výzkum Univerzity Johnse Hopkinse

v druhé polovině 90. let 20. století. V současné době je významné centrum pro výzkum občanské společnosti

Centrum pro výzkum neziskového sektoru při Masarykově univerzitě v Brně (Skovajsa, Dohnalová, 2010)
3
Výzkumy ukazují, že soupeření o klíčové zdroje může způsobit, že organizace sblíží své poslání

s preferencemi donorů, popř. se ho úplně vzdají (Cooley a Ron, 2002).
4
Podobně se vyjadřuje i O’Brien (2010), když říká, že OOS, aby mohly sledovat své cíle, jako takové závisí

na vnějších zdrojích financování a tím jsou otevřené k vnějšímu vlivu
5
Každá organizace v uvažování o dlouhodobé udržitelnosti musí zabezpečit své financování v dostatečné

výši a ve vhodné struktuře. „Každý subjekt musí určitým způsobem získávat zdroje na krytí nákladů svého

fungování a na činnosti, které vyvíjí“ (Stejskal, Kuvíková, Maťátková, 2012: 94).
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ale pouze za cenu potenciální ztráty autonomie a programové nepružnosti (Feiock a Jang,

2009). Tím však dochází k narušení základních znaků OOS, které jsou, dle strukturálně-

operacionální definice, kterou definovali Salamon a Anheier
6
, soukromý charakter a

nezávislost na státu (Skovajsa, 2010). Závislost na financování ze strany státu také může

přispívat kromě toho, že OOS nahradí své cíle, k institucionálnímu isomorfismu (Froelich,

1999).

V této práci bych se tak chtěl zabývat tématem závislosti OOS na svém prostředí. Práce

se zaměřuje na 3 oblasti – na chápání závislosti jednotlivými zaměstnanci organizace

občanské společnosti a projev této závislosti na zdrojích na organizaci občanské

společnosti, jejích zaměstnanců, její činnosti a cílech; na tzv. hraniční situaci OOS, která

nastává v období, kdy OOS končí financování projektů financovaných z vnějšího prostředí,

a na strategie, kterými OOS reaguje na svojí závislost na vnějších zdrojích a vzhledem ke

své hraniční situaci. Východiskem mi bude především teorie závislosti na zdrojích, kterou

formulovali autoři Pfeffer a Salancik (1978) a která se vztahem prostředí – organizace

explicitně zabývá. Druhým východiskem mi jsou zahraniční výzkumy, které rovněž

vychází z teorie závislosti na zdrojích a které se týkají tématu této práce.

Cílem práce je porozumění závislosti organizace občanské společnosti v České

republice na vnějších zdrojích a z ní vyplývající předpokládaný vliv vnějších zdrojů na

činnost a cíle OOS, porozumění a vysvětlení hraniční situace a jednotlivých strategií, které

organizace občanské společnosti využívá v návaznosti na svojí závislost na vnějších

zdrojích a potřebě „přežít“.

Tématu závislosti organizace občanské společnosti na svém prostředí se věnuji

proto, neboť chápu toto téma jako klíčové pro OOS, protože je to právě prostředí, které

významně formuje organizace občanské společnosti a OOS tak musí určitým způsobem

reagovat. Prací na toto téma je v českém prostředí málo a může tak tento výzkum přispět

k lepšímu pochopení chování (a situací, v nichž se organizace občanské společnosti

nachází) OOS v našich podmínkách, zároveň může pomoci i jednotlivým organizacím

občanské společnosti pochopit vlastní stav. Výzkum se částečně shoduje s podobnými

výzkumy uskutečněnými v zahraničí, které rozeberu v samostatné kapitole v teoretické

části.

Výzkumný design použitý v této práci je případová studie s jedním případem.

Charakteristiky OOS, kterou jsem v práci zkoumal, jsou následující – servisní (poskytující

6
Více o strukturálně-operacionální definici v kapitole 2.3.1. Občanská společnost a organizace občanské

společnosti
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služby) veřejně prospěšná organizace občanské společnosti s právním formou o.p.s,

fungující na území České republiky po dobu 5 let, která je nečlenská a v jejíž struktuře

zdrojů převažují zdroje z vnějšího prostředí nad vlastními. V práci jsem využil dvě metody

sběru dat – hloubkové polostrukturované rozhovory a studium dokumentů.

Výzkumné otázky, které jsem v této práci řešil, jsou následující:

 Jakým způsobem se projevuje závislost na vnějších zdrojích na organizaci


[…]


byznysově a nechtěj všechno počítat na peníze, dávaj jim smysl jiný a hlavně maj jiný

hodnoty. A je to v pořádku, takže si myslím, že ... jako nevím jestli úplně ta neziskovka je v

situaci, že by měla podnikat a být schopná se uživit“ (respondent 6).

Přesto organizacím občanské společnosti nezbývá, než si začít vydělávat vlastní

činností či se zaměřit na rozvoj profesionálního fundraisingu (popř. využívat některou

z výše uvedených strategií přežití), neboť jak uvádí Ledvinová (2013), všechny OOS

procházejí transformačním obdobím, neboť dochází k postupnému a zásadnímu poklesu

finančních prostředků, a to jak z veřejných rozpočtů, tak ze soukromých zdrojů.

Teoretici teorie závislosti na zdrojích (např. Themudo, 2004; Khieng, Dahles,

2015; Davis, Cobb, 2010; Mitchell, 2014) při uvažování o závislosti OOS na zdrojích píší

o ohrožení či ztrátě autonomie a především Mitchell (2014) se ve svém výzkumu soustředí

na strategie, kterými se OOS snaží svoji autonomii uchovat a zvýšit svojí nezávislost na

vnějších zdrojích. Na základě rozhovorů se ale ukázalo, že organizace nevyužívá strategie,

které jí pomáhají udržet autonomii, ale strategie, které jí umožňují přežít. To je značný

posun od výše uvedených teoretiků závislosti na zdrojích, kteří primárně uvažují o

ohrožení autonomie organizace. V rozhovorech se neukázalo, že by se závislost

vyznačovala tím, že by donoři vyvíjeli přímý tlak na organizaci – ať už tlak ke změně cílů,

činností, profesionalizace, komercionalizace či nějakým způsobem zasahovali do

organizace. Organizace se považuje za naprosto autonomní co do svého rozhodování o

svém směřování, cílech a činnosti. Svojí závislost na zdrojích tak neuvažují v termínech

autonomie, ale přežití. Přesto je autonomie organizace ovlivněna připojenými požadavky

k jednotlivým výzvám ministerstvech a to především administrativní prací, kterou musí

dělat -výkazy práce, monitorovací zprávy, dodržování indikátorů.

Závislost organizace, která se vyznačuje tím, že organizace musí získat a udržet

zdroje z vnějšího prostředí, se projevuje na dvou úrovních – na úrovni jednotlivců a na

úrovni organizace, i když jsou oba typy vlivů vzájemně svázány. Na jednotlivých

zaměstnancích se závislost projevuje vnitřní nejistotou, přepracovaností, stresem, napětím

až strachem o práci a často také tím, že je jednotlivec za svojí práci neplacen. Na úrovni

organizace se závislost projevuje na cílech a činnostech.

Podle literatury (např. Cooley, Ron, 2002; Themudo, 2004; Khieng, Dahles, 2015)

dochází často k přizpůsobení cílů v organizaci tak, aby více vyhovovaly jednotlivým

82

preferencím donorů. To se ve sledované organizaci nepotvrdilo. Organizace má pevně

stanovený pouze hlavní cíl, poslání, který zůstává v podstatě neměnný od začátku

organizace. Organizace tak nemá pevně stanovené dlouhodobé a operativní cíle, které by

se mohly měnit. Respondenti to zdůvodňují tím, že každý v organizaci to má tzv. v hlavě,

každý ví, čeho a jak chtějí dosáhnout. Podle Markové (1996) jsou stanovené cíle důležité

pro komunikaci s donory, ale tím, že organizace nemá fundraisera a nezískává zdroje

z nadací, je nepotřebuje mít explicitně stanovené. Stejně tak je nepotřebují mít stanovené

vzhledem k velikosti organizace a počtu zaměstnaných osob. Svým způsobem se to může

jevit jako jedna ze strategií, jak omezit vliv ze strany donorů. Tím, že nemají stanovené

cíle, mají také možná větší možnosti v žádání o jednotlivé výzvy, aniž by cíle v projektech

byly v rozporu s cíli organizace.

Činnost organizace se váže na poslání organizace – prakticky veškerá činnost

směřuje k naplňování tohoto poslání. Přesto ne všechny projekty, o které organizace

usilovala a které získala, se tématem organizace primárně zabývaly. Aby organizace

získala vnější zdroje do organizace, které ji pomáhají přežít, usilovala i o tzv. projekty pro

projekty, o které by jinak neusilovala. V těchto projektech částečně „ohýbala“ svojí činnost,

aby se do dané výzvy vešla. Vliv potřeby vnějších zdrojů a závislosti na nich se na činnosti

organizace projevil i v hraniční situaci, ve které organizaci končí financování projektů

z vnějšího prostředí, a organizace tak chtě nechtě musí vyhledávat zdroje k přežití, což jí

bere motivaci a čas, který by jinak mohli věnovat svému tématu. Také tím, že jsou závislí

na zdrojích z vnějšího prostředí, se stalo, že organizace musela v nedávné době změnit

směr, neboť činnost, kterou prováděla v podstatě od začátku své existence, již nebude dále

podporována ve výzvách, což považuji za výrazný vliv prostředí na činnosti organizace. I

když se způsob, jakým bude organizace dosahovat svého poslání, změní, poslání samotné

zůstane neměnné.

Uvedená zjištění mohou přispět k lepšímu a hlubšímu pochopení chování

organizací občanské společnosti, které získávají většinu svých zdrojů z vnějšího prostředí a

jsou na nich závislí. Jak trefně poznamenal jeden z respondentů, ideje jsou jedna věc, ale

chleba druhá. Práce ukazuje, jak může být přílišné spoléhání na jeden zdroj pro organizaci

fatální a ukazuje, jaké z toho plynou pro organizaci důsledky. Doufám, že tato práce

pomůže jiným organizacím v podobné situaci zhodnotit či pochopit svůj vlastní stav.
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