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Kriteria hodnocení: Hodnocení (1 – 4):
Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru
Je téma relevantní vzhledem k oboru? Je dobře zdůvodněno?
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Stručné slovní hodnocení:
Otázka závislosti OOS na zdrojích z vnějšího prostředí, potažmo strategie, které OOS volí, aby zajistili své
dlouhodobější fungování, je relevantním tématem pro obor a reaguje na diskusi a výzkumy, které probíhají jak
v českém prostředí OOS, tak na odborných akademických fórech.
Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce
Nakolik je obsah rámce relevantní vzhledem k tématu práce? Do jaké míry byla studovaná
literatura představena přehledně a kriticky? Byla použita zahraniční literatura?
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Stručné slovní hodnocení:
Teoretická část práce představuje relativně ucelený přehled základních konceptů k tématu práce a poskytuje tak
studentovi dobrý zdroj pro formulaci výzkumných otázek a realizaci empirické části. Autor při zpracování této
části práce pracuje s relevantní literaturou, i když některé kapitoly jsou zbytečně vystavěny na sekundární
literatuře (učebnicových textech), které jsou však většinou následně doplněny primární literaturou. Ocenitelné je,
že student pracuje i se zahraniční literaturou a prezentuje také výsledky zahraničních výzkumů na obdobné téma
z posledních let.
Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz
Jsou dostatečně konkrétní a jasné? Odpovídají tématu práce a jejímu
teoretickému/konceptuálnímu rámci?

Stručné slovní hodnocení:
Výzkumné otázky jsou formulovány jasně a to jednak s využitím poznatků z odborné literatury a již realizovaných
výzkumů, ale také s ohledem na zjištění, která byla získávána v průběhu výzkumu.
Metody získávání a analýzy dat a jejich použití
Je vhodně zvolen, zdůvodněn a v průběhu výzkumu realizován design výzkumu/výzkumný
rámec? Jsou využité techniky sběru dat, vzorek a metody analýzy dat dobře popsány,
zdůvodněny a realizovány v rámci výzkumu vzhledem k výzkumným otázkám? Jsou
diskutovány limity výzkumu a jeho etické aspekty?
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Stručné slovní hodnocení:
Výzkumný proces je popsán podrobně a to jak zvolená výzkumná strategie, tak výběr případu, sběr dat i jejich
analýza. Zvolený výzkumný design považuji za relevantní, škoda jen, že nebylo použito více technik sběru dat,
konkrétně pak zúčastněné pozorování v terénu. Při analýze by tak mohlo být využito bohatších dat.
Kvalita závěrů práce
Byly naplněny praktické nebo teoretické cíle a zodpovězeny výzkumné otázky práce? Jak
byla formulována praktická doporučení, pokud byla cílem práce?
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Stručné slovní hodnocení:
Závěry práce přinášejí odpovědi na výzkumné otázky, které také posloužily pro organizaci empirické části práce.
Pro zodpovězení otázek byla využita data z výzkumu, která jsou komentována a interpretována. Za
nejpřínosnější považuji studentem sestavenou typologii strategií, které organizace používá pro své „přežití“.
Škoda jen, že jen některá zjištění byla zapojena do kontextu existujících konceptů a zjištění z dalších výzkumů.
Model předložený v závěru práce by bylo potřeba ještě dopracovat/zpřehlednit se zaměřením na určitou centrální
kategorii a také věnovat větší pozornost představení jednotlivých proměnných a vztahů, které byly v modelu
prezentovány, tak aby byl pro čtenáře srozumitelnější.
Práce se zdroji
Je v práci dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny? Byly v práci použity
zdroje uvedené na seznamu použité literatury a pramenů?
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Stručné slovní hodnocení:
V práci je řádně odkazováno na zdroje a dodržen jednotný standard odkazů na zdroje. K nepatrné odchylce
došlo jen u odkazu na internetové články v seznamu literatury.
Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava
Je práce vhodně strukturovaná? Odpovídá formulační i gramatická úroveň magisterské
práci?

Stručné slovní hodnocení:
Práce je strukturovaná standardně. Empirické části práce a závěru by bylo vhodné věnovat ještě větší pozornost,
tak aby byl text pro čtenáře srozumitelnější a čtivější.

Celková známka před obhajobou: 1-2 (s přihlédnutím k obhajobě)

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případě, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba práci
nedoporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší
potřeby.)

1. V práci najdeme popis zkoumané organizace a hlavní charakteristiky zkoumaného
případu. Zajímalo by mě, jak dle studenta tyto jednotlivé charakteristiky ovlivňují
typy zdrojů, které jsou využívány zkoumaným případem, povahu závislostí a
hraničních situací, ve který se organizace ocitla a především pak strategie přežití,
které zvolila.

2. Na závěr práce je na straně 44 představen model, který má představit
„propojenost jednotlivých zjištění“. Zajímalo by mne, co je podle studenta
centrální kategorií tohoto modelu, na jakou hlavní otázku/y tento model přináší
odpovědi.

Celkové vyjádření/komentář vedoucího práce:

(Není povinné.)

Michal Staněk delší dobu hledal upřesnění svého tématu, které si vybral v úvodu studia.
Nakonec s využitím odborné literatury a získaným dat v průběhu výzkumu se mu dle
mého názoru podařilo formulovat zajímavé a aktuální otázky, které odrážejí jak téma
(tzn. závislost na zdrojích OOS, jejich strategie dosažení autonomie), které je hojně
diskutováno v zahraničních literatuře, tak téma (strategie přežití), které je aktuální pro
určité OOS v českém prostředí. Ráda bych také ocenila dobrou práci Michala v terénu,
kdy byl schopen získat zajímavá data.

V Praze dne

26.1.2016

Podpis vedoucího práce.

Katedra studií občanské společnosti
Fakulta humanitních studií
Univerzita Karlova v Praze

Department of Civil Society Studies
The Faculty of Humanities
Charles University in Prague